
1 - 2/2012                                                                          11.číslo 

 

 
__________________________________________________ 

V tomto čísle : Malba na hedvábí  Příprava na samostatný život  Den 

svatého Valentýna  Seznámení s Itálií  Fed Cup v Německu 

 

---------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příprava na samostatný život 
V našem domově se některá děvčata připravují na samostatný život v chráněných bytech, 

které se budují v Písku. Tato příprava spočívá ve vaření, praní prádla, vyhledání práce, 

hospodaření s penězi, nakupování. My, děvčata z „chráněného bydlení“, si budeme od 

1.února vařit večeře samy. Máme už připravený jídelníček. Nevíme, jestli nám to půjde, ale 

budeme se snažit a uděláme vše proto, abychom se do chráněných bytů dostaly. Námi 

připravované večeře budeme mít třikrát týdně. Pro suroviny budeme jezdit do města. 

Těšíme se na to. ( jm ) 
 



   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den svatého Valentýna 
Svátek svatého Valentýna se slaví 

v anglosaských zemích každoročně 14.února 

jako svátek lásky a náklonnosti mezi intimními 

partnery. Je to den, kdy se tradičně posílají 

dárky, květiny, cukrovinky a pohlednice 

s tématikou stylizovaného srdce, jako symbolu 

lásky. Svátek je odvozen od svátků Luperalia, ve 

slavném starověkém Římě. V předvečer tohoto 

dne byly do „urny lásky“ vloženy lístečky se 

jmény mladých dívek. Každý mladý muž potom 

tahal lísteček a dívka, jejíž jméno si vytáhl, se 

měla stát jeho „miláčkem“ v následujícím roce. 

Legenda také říká, že tento den začal být známí 

jako den svatého Valentýna až díky knězi 

Valentýnovi. Claudius, vládce Říma zakazoval 

svým vojákům aby se ženili nebo zasnubovali. 

Bál se, že by chtěli zůstat doma u svých rodin a 

nešli bojovat. Valentýn vzdoroval vládci a tajně 

oddával mladé páry. Byl zatčen a později 

popraven 14.února. Svátek Luprecalia splynul 

s oslavami mučednictví svatého Valentýna a 

vznikl romantický svátek, který je nyní slaven 

14.února. ( jk ) 

 

 

 

 

 

 

 

Malba na hedvábí 
Mezi naše práce patří i malba na hedvábí. K této práci potřebujeme : štětec, barvy na 

hedvábí, tužku, guty, předlohy, rámy, hedvábí. Máme různé tvary hedvábí : šátky, šály, 

kapesníčky. Nejdříve si napneme hedvábí do rámu a podle předlohy si tužkou obkreslíme 

motiv. Když je motiv obkreslený obtáhneme ho gutou a až guta zaschne, můžeme začít 

vybarvovat. Pokud chceme dosáhnout hezkého efektu, posypeme určitá místa solí. Tato 

práce se líbí a na aukcích si jí lidé kupují.  ( ro ) 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Itálie 
Itálie je stát ležící v jižní Evropě na Apeninském poloostrově. Na severu hraničí 

s Francií, Švýcarskem, Rakouskem a Slovinskem. Uvnitř Itálie leží dva městské 

státy : Vatikán a San Marino. Itálii navíc patří území obklopené Švýcarskem - 

Campione d´ Itália. Z východu Itálii omývá Jaderské moře, z Jihu Jónské moře a ze 

západu Tyrhenské moře a Ligurské moře. K Itálii patří dva velké ostrovy ve 

Středozemním moři : Sardinie a Sicílie. Itálie je členem OSN, NATO, Rady Evropy, 

EU, Schengenského prostoru a Eurozony. 

 

Hlavní město : Řím 

Počet obyvatel : 60 115 625 

Jazyk : italština 

Měna : Euro 

Mezi památky patří : Řím, 

Florencie, Benátky a Pisa. 
 

Zěmědělství : pěstuje se pšenice, 

ječmen, žito, oves, kukuřice, rýže, 

brambory, cukrová řepa, sója, 

slunečnice, olivy, citrusy, jablka, 

hrušky, broskve, luštěniny, tabák, 

vinná réva a zelenina.  

Chovají se zvířata : skot, ovce, 

prasata, drůbež, koně, osli, kozy a 

bourci morušoví. 

Průmysl : zemní plyn, ropa, ocel, 

asfalt, hnědé uhlí, mramor, pyrit, 

kamenné a drsné soli, síra a rtuť. 

Doprava : letiště v Římě. 

Itálie má pět zálivů, 3 průlivy, 3 

ostrovy, 3 pohoří, 3 sopky, 3 

jezera, 2 poloostrovy, 5 moří. 

Patří mezi turisticky 

nejnavštěvovanější státy světa. 

(jk) 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Herec Vladimír Menšík 
Vladimír Menšík se narodil 9. 10. 1929 v Ivančicích u Brna. Patří mezi jednoho 

z nejlepších českých herců. Po studiu na strojní průmyslovce absolvoval Janáčkovu 

akademii múzických umění. Začínal jako divadelní herec, ale brzy se stal členem 

filmového studia Barrandov. Vladimír Menšík si zahrál v desítkách českých filmů, 

z nichž některé se navždy zapsaly do dějin české kinematografie. Byl také moderátor, 

bavič, lidový vypravěč a držitel ocenění národní umělec. Trpěl těžkým astmatem, byl 

silný kuřák a závislí na alkoholu. Vladimír Menšík byl dvakrát ženatý. S první 

manželkou Věrou měl dvě děti - syna Petra a dceru Vladimíru. S druhou manželkou 

Olgou měl také dvě děti - syna Jana a dceru Martinu, která se jako jediná po tatínkovi 

stala herečkou. Vladimír Menšík zemřel 29. 5. 1988 ve věku 58 let. Jeho rodný dům 

v Ivančicích zdobí pamětní deska a nachází se zde stálá výstava.  ( kol. ) 

 

 

Filmy a pohádky 

Arabela - Karel Majer 

Princ a Večernice - Král 

Jak se budí princezny - 

Matěj 

Létající Čestmír - správce 

Trnka 

Dobří holuby se vracejí - 

Honzíček 

Mladé víno - Michal Janák 

Zralé víno - Michal Janák 

Žena za pultem - vedoucí 

Karas 

Zlatí úhoři 

Tři oříšky pro popelku - 

Vincek 

Dívka na koštěti - upír 

Jak utopit dr. Mráčka - 

Karel 

Byl jednou jeden dům 

Což takhle dát si špenát - 

Zemánek 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fed Cup v Německu 
Fed Cup je ženská týmová soutěž v tenise. V roce 2012 probíhá jubilejní 50.ročník. Naše 

tenistky se v prvním kole utkaly s hráčkami Německa. Porazily je 4 : 1. V naší 

reprezentaci je : Petra Kvitová, Iveta Benešová, Barbora Záhlavová – Strýcová a Lucie 

Hradecká. V druhém kole Fed Cupu se naše tenistky potkají s týmem Itálie.  ( jš ) 

Mistrovství Evropy v házené mužů 2012 
10.mistrovství se konalo v termínu 15. – 29.1. a hrálo se v Srbsku, ve městech 

Bělehrad, Niš, Vršac a Novi Sad. Zúčastnilo se ho 16 družstev. Turnaj byl rozdělen do 

čtyř skupin po čtyřech týmech. Z každé skupiny mohly tři týmy postoupit dál. 

Poslední tým jel domů. 

Česko – Německo 27:24 – do turnaje jsme vstoupili skvěle a překvapivě jsme vyhráli. 

Česko – Švédsko 29 : 33 – utkání se nám vůbec nepovedlo a prohráli jsme o 4 góly. 

Česko – Makedonie 21 : 27 – všechno jsme měli ve vlastních rukách. Stačila nám 

remíza a postoupili bychom ze skupiny. Bohužel jsme utkání prohráli a jeli domů. ( jš) 
 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

      V lednu slaví narozeniny :                    V únoru slaví narozeniny : 
 

             1.1.Renáta Zámečníková                               13.2. Kateřina Motejzíková 

            8.1. Lenka Fialová                                       20.2. Miroslav Tomšíček 

            11.1. Petr Mikuška                                          23.2. Radek Novotný 

            12.1. Jitka Putzová                                         24.2. Jana Dvořáková 

            16.1. Irena Giňová                                          24.2. Tomáš Žďárský 

          18.1. Rostislav Mertl                       

          24.1. Tomáš Jakubík 

         27.1. Tomáš Ouředník 

 

 

 

BLAHOPŘEJEME ! 

 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________ 

Redakce časopisu Horizont při DOZP Zběšičky 

Narození našeho beránka 
Dne 27.2. se v brzkých ranních hodinách naší ovečce Elišce narodil beránek. 

Dostal jméno Bedříšek. Jak máma Eliška, tak otec Sebastián se o něj vzorně 

starají. Přejeme mu mnoho radostných let v našem Domově. 

Použité zdroje www.google.cz, www.wikipedia.cz 

http://www.google.cz/

